共青团绍兴文理学院医学院委员会文件
绍学院医团〔2011〕21号
★
关于开展医学院2011年辩论赛的通知
各班团支部：

为积极配合我院学风建设，努力营造和谐向上、健康积极的校园文化生活，激发学生对语言学习的积极性以及提高语言表达能力、逻辑思维能力和团队协作能力，展现大学生的风采和与时俱进、锐意进取的良好精神风貌，塑造有思想、有个性、有良好口才的当代大学生形象，同时为院辩论队选拔人才，院团委决定在全院范围内开展2011年辩论赛。现将有关事宜通知如下：

1、 举办时间：2011年10月中旬

2、 参赛对象：医学院全体学生

3、 比赛方式：比赛分初赛、复赛、决赛三个阶段，均采取淘汰制。采用自由组队方式（四人一组，可跨专业），未能自由组队的参赛者由组织方负责安排。各组以抽签方式进行比赛，每组辩题由组织方决定。复赛中成绩最好的四组进入决赛。

4、 奖项设置：对冠、亚、季军队及每场比赛的优秀辩手、决赛最佳辩手颁发证书和奖品。

5、 报名方式：以班级为单位由学习委员统一报名（2011级每班至少组1支参赛队）。

联 系 人：学生会学习部长  赵佳慧（619981）
6、 报名时间：10月12日——10月14日下午5：00
7、 报名地点：学生会办公室（财贞楼302室）

附件1：医学院2011年辩论赛报名表
附件2：医学院2011年辩论赛比赛流程

共青团绍兴文理学院医学院委员会

二○一一年十月十一日
附件1：

医学院2011年辩论赛报名表
	组  别
	姓  名
	联系方式
	QQ号码
	备注

	第一组
	一辩

	二辩

	三辩

	四辩

	第二组
	一辩

	二辩

	三辩

	四辩

	第三组
	一辩

	二辩

	三辩

	四辩

班级：                    负责人：                   联系方式：
注：1.此表于10月14日下午5：00前交于学生会办公室（财贞楼302室）。

2.此表复印有效，请用黑色水笔填写。
附件2：
医学院2011年辩论赛比赛流程

一、主席致辞

宣布辩题及辩题相关背景资料；介绍选手包括专业、班级及正反方所持观点等；介绍评委及比赛规则。

二、比赛阶段

（一）开篇陈词

正方一辩发言 （立论）   时间：3 分钟

反方一辩发言 （立论）   时间：3 分钟

注：以辩手站立之时为计时开始，当辩手用时剩余 1分钟时，工作人员举牌提示；用时结束，以哨声终止发言。
（二）攻辩

第一轮攻辩：

正方二辩选择反方二辩或三辩进行提问，反方被选中的辩手回答；

反方二辩选择正方二辩或三辩进行提问，正方被选中的辩手回答。

注：每一轮攻辩阶段用时为 1分30秒，攻方每次提问不得超过10秒，辩方每次回答不得超过20秒（提问次数不限，被问方不能反问）。用时结束，以哨声终止发言，若攻辩双方尚未完成提问或回答，不作扣分处理。

第二轮攻辩：

正方三辩选择反方二辩或三辩进行提问，反方被选中的辩手回答；

反方三辩选择正方二辩或三辩进行提问，正方被选中的辩手回答。

注：每一轮攻辩阶段用时为 1分30秒，攻方每次提问不得超过10秒，辩方每次回答不得超过20秒（提问次数不限，被问方不能反问）。用时结束，以哨声终止发言，若攻辩双方尚未完成提问或回答，不作扣分处理。

注：提问、回答均简洁明确，回答方须正面回答提问方提出的问题。重复提问、回避问题均要被适当扣分。

攻辩小结：

正方一辩作攻辩小结    时间：1分30秒

反方一辩作攻辩小结    时间：1分30秒

注：用时结束，以哨声终止发言。攻辩小结要针对此前所有阶段的态势及涉及内容，严禁脱离比赛实际情况的背稿，否则将被适当扣分。
（三）自由辩论

由正方一辩首先发言，然后由反方发言，双方轮流发言。每方限时 5 分钟，双方总计 10 分钟。发言辩手落座为发言结束即为另一方发言开始的记时标志，另一方辩手必须紧接着发言；若有间隙，累积计时照常进行。同一方辩手的发言次序不限。如果一方时间已经用完，另一方可以继续发言，也可向主席示意放弃发言。

注：自由辩论阶段，各队使用时间剩 1分钟时，工作人员举牌提示；用时结束，以哨声终止发言。自由辩论提倡积极交锋，不能对重要问题回避交锋两次以上，对于对方已经明确回答的问题，不能纠缠不放。
（四）观众提问

观众提问阶段正反方的表现算入比赛成绩。观众提出的问题先经2位以上规则评委判定有效后，被提问方才能回答。正反方各回答两个观众提出的问题，双方除四辩外任意辩手作答。一个问题的回答时间为1分钟，如一位辩手的回答用时未满，其他辩手可以补充。
（五）总结陈词

反方四辩总结陈词     时间：4分钟

正方四辩总结陈词     时间：4分钟

注：每方队员用时剩 1分钟时，工作人员举牌提示；用时结束，以哨声终止发言。应有针对性的对辩论会整体态势进行总结，否则将被适当扣分。

三、评委分析、点评赛况

四、公布比赛结果